108 Por. R. Descartes, *Odpowiedź na zarzuty szóste*, tłum. S. Swieżawski, [w:] R. Descartes, *Medytacje o pierwszej filozofii. Zarzuty uczonych mężów i odpowiedzi autora. Rozmowa z Burmanem*, tłum. M. i K. Ajdukiewiczowie, S. Swieżawski, I. Dąmbska. Kęty 2001, s. 325.

109 R. Descartes, *List do Mersenne’a z 6 maja 1630 r.*, s. 186.

występuje zasadnicza różnica. Bóg zawdzięcza istnienie samemu sobie, natomiast prawdy matematyczne są stworzone przez Niego. Ale dzięki temu są one zrozumiałe dla nas.

W *Liście do Mersenne'a z 27 maja 1630 roku* do prawd wiecznych Kartezjusz zaliczył istoty rzeczy – stworzone przez Boga¹¹⁰. Zajął on zatem stanowisko przeciwne do scholastyki i jej głównego przedstawiciela działającego w czasach kontrreformacji – Franciszka Suareza (1548–1617). Jego główne dzieło zatytułowane *Disputationes Metaphysicae* znajdowało się w programie szkoły w La Flèche¹¹¹. W trzydziestym pierwszym rozdziale zainteresował się on istotą prawd wiecznych i ich stosunkiem do natury Bożej¹¹².

Jego zdaniem, Intelpekt Boży zawiera w sobie wieczne prawdy, są nimi istoty bytów realnie istniejących oraz istoty bytów możliwych¹¹³. Niezrealizowane możliwe istoty nie istnieją niezależnie od swego Stwórcy¹¹⁴. Istniejąc w Intelpekcje Bożej, są znane Bogu w ich możliwym bycie. Są jednak prawdziwe w sposób konieczny i wieczny, ponieważ nie są zależne od woli Bożej. Same w sobie mają wieczną, konieczną, możliwą istotę¹¹⁵. Suarez zaznacza,

110 Por. R. Descartes, *List do Mersenne'a z 27 maja 1630 r.*, s. 187.

111 Por. R. Mittmann, *Der Wahrheitsbegriff bei Descartes und Malebranche*, s. 204.

112 Por. F. Alquié, *Kartezjusz*, s. 45. Rozumienie koncepcji Suareza dotyczącej wiecznych prawd i ich związku z Kartezjuszem nadal jest przedmiotem licznych kontrowersji naukowych. Por. T. M. Schmaltz, *Suárez Francisco*, [w:] L. Nolan, *The Cambridge Descartes Lexicon*, s. 698.

113 „Quia hoc modo non solum hujusmodi enuntiationes, in quibus attributa essentialia praedicantur, sed omnes etiam accidentales seu contingentes, quae verae sunt, habent veritatem perpetuam in intellectu divino” (F. Suarez, *Disputationes Metaphysicae*, 31, 12, 40, s. 177).

114 „Item quia, remota existentia et efficientia primae causae, nihil omnino manet in effectu, ut ostensum est ergo neque essentia manere potest sub aliquo vero esse reali distincto ab esse creatoris” (F. Suarez, *Disputationes Metaphysicae*, 31, 2, 4, s. 25).

115 „Essentiam possibilem creaturae obiectivam divinae scientiae non esse ens confictum ab intellectu, sed esse ens revera possibile et capax realis existentiae, ideoque non esse ens rationis, sed sub ente reali aliquo modo comprehendi. Iam enim supra declaravi essentiam creaturae, etiam non productam, esse aliquo modo essentiam realem. Et in superioribus tractando de conceptu entis ostendimus non solum sub illo comprehendi id quod actu est, sed etiam quod aptum est esse. Unde recte Caietanus, de Ente et essentia, c. 4, q. 5, ait ens reale dupliciter accipi: uno modo, ut distinguitur contra ens fabricatum ab intellectu (quod proprie est ens rationis); alio modo, ut distinguitur contra non existens actu. Essentia ergo creaturae secundum se est ens reale primo modo, scilicet, in potentia, non vera posteriori modo, et in actu, quod est proprie esse ens reale ut ibidem Caietanus notavit. Quocirca, si essentia creaturae praecise ac secundum se sumpta et nondum facta consideretur ut actu ens, vel ei tribuatur actu esse, sic vel non est consideranda in se, sed in sua causa, nec habet aliud esse reale ab esse suae causae; vel, si consideretur ac in se habens esse, sic verum est, secundum eam considerationem, non esse ens reale, sed rationis, quia non est in se, sed obiective tantum in intellectu. Dicitur tamen illa natura creabilis vel possibilis, quatenus secundum se realis est et apta ad existendum, et eodem modo potest habere in Deo reale exemplar; hoc enim non semper repraesentat actuale al ens, sed etiam possibile. Ac denique eodem modo, scientiae, quae

że nie dlatego są one prawdziwe, ponieważ są znane Bogu, ale są Jemu znane, ponieważ są prawdziwe¹¹⁶. Są prawdziwe same w sobie¹¹⁷, ponieważ ich istnienie nie jest zależne od żadnej zewnętrznej przyczyny sprawczej. Innymi słowy, istoty te nie zostały stworzone przez Boga w swoich możliwościach¹¹⁸. Suarez rozróżnił dwa znaczenia pojęcia istota rzeczy. Pierwsze znaczenie dotyczy możliwej istoty, która występuje w Intellekcji Bożej jako wiedza o niej; drugie znaczenie dotyczy istoty rzeczy realnie istniejącej stworzonej przez Boga¹¹⁹. W tym drugim przypadku istoty nie mogą zaistnieć same z siebie. Swoje istnienie realne zawdzięczają one boskiemu aktowi stworzenia¹²⁰.

Według Kartezjusza, w przeciwieństwie do poglądu Suareza, Bóg jest całkowicie wolny zarówno w stosunku do istot stworzeń, jak i do ich istnień. Istoty stworzeń są określone przez akt Boskiego wyboru, który równocześnie jest aktem ich stworzenia.

Według Kartezjusza Bóg najpierw powołał do istnienia chaotyczną materię składającą się z trzech podstawowych elementów będących w ciągłym

considerant res abstrahendo ab existentia, non sunt de entibus rationis, sed de realibus, quia considerant essentias reales, non secundum statum quem habent obiective in intellectu, sed secundum se, vel quatenus aptae sunt ad existendum cum talibus naturis vel proprietatibus” (F. Suarez, *Disputationes Metaphysicae*, 31, 2, 10, s. 29–30).

116 „Rursus neque illae enuntiationes sunt verae quia cognoscuntur a Deo, sed potius ideo cognoscuntur quia verae sunt, alioqui nulla reddi posset ratio cur Deus necessario cognosceret illas esse veras; nam, si ab ipso Deo proveniret earum veritas, id fieret media voluntate Dei; unde non ex necessitate proveniret, sed voluntarie.” (F. Suarez, *Disputationes Metaphysicae*, t. 5, 31, 12, 40, s. 178).

117 „Habent perpetuam veritatem, non solum ut sunt in divino intellectu, sed etiam secundum se ac praescindendo ab illo” (F. Suarez, *Disputationes Metaphysicae*, 31, 12, 40, s. 178).

118 „At vera in alio sensu propositiones sunt verae etiamsi extrema non existant; et in, eodem sunt necessariae ac perpetuae veritatis, quia cum copula est in dicto sensu non significet existentiam, non attribuit extremis actualem realitatem in seipsis, et ideo ad suam veritatem non requirit existentiam seu realitatem actualem.” (F. Suarez, *Disputationes Metaphysicae*, 31, 12, 45, s. 182).

119 „Duobus enim modis attribuitur rebus creatis. Uno modo secundum se, etiam ut nondum sunt factae neque actu existentes. Et hoc modo esse essentiae non est verum esse reale actuale in creatura, ut demonstratum est, sed est esse possibile, et revocatur ad illud tertium membrum de esse veritatis propositionis seu cognitionis; nam, ut ostendimus, essentiae creaturarum hoc modo tantum habent vel esse in causa, vel obiective in intellectu. Solum potest constitui differentia inter illa duo membra, quod esse in veritate propositionis non solum habet locum in essentiis realibus, sed etiam in entibus rationis et fictitiis” (F. Suarez, *Disputationes Metaphysicae*, 31, 12, 11, s. 30–31).